h Consanguineis, Burch. & Ivo, & Tarrac. i Homicidium, ab hominis cæde dici videtur.

k Ex concil. Maguntino cap. LVI. in conciliis. Refert Burch. lib. 17. cap. 9. Ivo lib. 6. tit. 11. cap. 2. Panorm. & part. 9. cap. 71. & 77. decr. & Tarrac. lib. 6. cap. 158. & Gratian. 32. q. 7. cap. 20. & Capitul. Caroli, & alior. lib. 7. cap. 116. in addit. Vide Magunt. 2. sub Rabano cap. 29.

l Ivo d. cap. 2. & d. cap. 77. addit: Si quis relictam fratri, si quis neptem, aut novercam, aut nurum, aut consobrinam, aut filiam avunculi, aut ejus relictam, aut privignam polluerit, eos disjungi, & ulterius numquam conjugio copulari præcipimus. Hæc eadem habet Gratian.

m Fieri pro effe, Concil. & Burch. & Ivo d. cap. 71. & Tarrac. & Capitul.

C A P U T X.

*De illo, qui cum filia, ignorante matre,
fornicatus est.*

[a] **S**i quis cum matre, & filia fornicatus fuerit, ignorante matre de filia, & filia de matre, vir, qui hæc fecerit, numquam accipiat uxorem. Illæ vero, si voluerint, accipiunt maritos, tamen pœnitentiam agant. Si autem hoc scierint ipsæ foeminae, absque maritis in perpetuo maneant.

C A P U T XI.

*De illo, qui stupraverit quandam,
quam frater ejus postea duxerit
uxorem.*

[b] **S**i homo fornicatus fuerit cum muliere, & frater ejus nesciens eandem duxerit uxorem, frater, eo quod fratri crimen celaverit, quatuor annos (c) pœnitentia, & post pœnitentiam, si vult, nubat. Mulier autem usque ad mortem pœnitentia, & sine spe conjugii maneant.

C A P U T XII.

*De muliere, cum qua pater, & filius
fornicati sunt.*

[d] **Q**uidam fornicatus est cum quadam muliere: postea filius, nesciens patris factum, stupravit eandem, quod cum pater re-scivisset, de se, filioque confessus est. Statuerunt, melius esse, ut taliter lapsis cum digna pœnitentia legitima permittantur conjugia, quam forte deterius delinquent. Fornicaria autem sine spe conjugii maneant.

C A P U T XIII.

*De illo conjugato, qui cum filia materteræ
suæ, vel avunculi, vel patrui, vel
amitæ fornicatus fuerit.*

[e] **I**nterrogatum est, si quis cum filia materteræ suæ, vel amitæ, vel avunculi,

vel patrui concubuerit, si conjugatus fuerit, liceat ne illi ulterius suo uti conjugio, aut non conjugatus (f) uxorem accipere. Justum est enim, sicut aliqua statuta priorum habent, ut in perpetuum a conjugio tales abstineant. Vixum est tamen humanæ fragilitatis intuitu, ut post pœnitentiam non quidem penitus preventur conjugio; durissime tamen tam immannis fornicatio vindicetur: sicut sanctus Papa Nicolaus, & alii Romani Pontifices statuerunt; ne forte desperati multiplicius peccent.

C A P U T XIV.

*Qualiter pœnitere debeat, qui incestum
fecerit.*

(g) **Q**UI dormierit cum noverca sua, & qui cum nuru sua, & qui filiam, & matrem duxerit, & qui acceperit sororem suam, morte moriatur. Si enim in lege turpitudinem incestus mortis sententia vindicare jussit, quomodo in Evangelio, ubi summa justitia est, incestuosus peccati pœnitentiam evadet? (h) Igitur Theodosius judicavit, eum, qui incestum fecerit, duodecim annos pœnitere debere, alii quindecim, alii decem, alii septem. Sed nos priscorum Patrum vestigia sequentes, his solis spatium pœnitentia temperemus, qui devote, & cum lacrymis pœnitentiam egerint. Cæteri definitum tempus observent.

C A P U T XV.

*De mulieribus, quæ aliquo molimine
inter se fornicantur.*

(i) **M**ulier, quocumque molimine aut in se ipsa, aut cum altera fornicans, duos annos (k) pœnitentia.

C A P U T XVI.

De his, qui irrationabiliter versati sunt.

[l] **D**E his, qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur, id est, qui cum pe-

co-

a Ex Concilio apud Vermeriam cap. 4. Burch. lib. 17. cap. 12. & Ivo parte 9. cap. 72. decr. & Gratian. 35. q. 2. cap. 5. Ex Concil. Tribur. Grat. 34. q. 1. cap. 9. Vide concil. Vormac. cap. 63.

b Ex eod. Concil. cap. 5. Burch. lib. 17. cap. 13. Ivo cap. 73. ubi supra Grat. 35. q. 2. cap. 6. Vide concil. Tribur. cap. 44.

c Septem annos, Grat. Omittunt hæc Burch. & Ivo. Prædura arceatur pœnitentia, Tribur.

d Ex concil. Triburiens. cap. 6. apud Burch. lib. 17. cap. 16. & Ivo parte 9. cap. 76. & Grat. 34. q. 1. cap. ult. Vide Triburiens. cap. 43.

e Ex concil. Triburiens. cap. 1. apud Burch. cap. 20. ejusd. libri, & Ivo cap. 78. ubi supra.

f Non conjugato, Burchard. & Ivo.

g Ex concil. Moguntino cap. 5. apud Burchard. lib. 17. cap. 21. & Ivo d. part. 9. cap. 76. latius, sic enim verba ejus capitnis referunt: Interrogatum est, si pater, & filius, vel si duo fratres, vel avunculus, & nepos cum una muliere fornicati sunt, quid inde faciendum sit? Manifestum est, quod gravi vindicta plectendum est, quod grave facinus esse reperitur. Omnis enim mœchia interdictum est, ubi scriptum est: „ Non mœchaberis “: quanto magis cum cognata, vel cum conjugi, seu concubina cognati? Hinc in Lepitico scriptum est: „ Si mœchatus fuerit quis cum uxori re alterius, morte moriantur & mœchus, & adulter“. Qui dormierit, &c.

Exod. 20. „ bus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculca- Levit. 20. „ verit & sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, & spiritui gratia contumeliam fecerit? “ Hebr. 10. „ i Ex Pœnit. Theodori, Burch. lib. 7. cap. 27. & Ivo part. 9. cap. 85. decr. Vidend. Beda cap. 2. de remed. peccat. k Tres annos, Burch. & Beda sed in veteri Burch. libro, „ duos annos, & apud Iwon.

l Verba sunt Dionysij Exigu interpretis cap. 16. concillii Ancyranæ Græci, ut in corpore canon est, cap. 15. Resert Raban. cap. 6. Pœnit. Burch. lib. 17. cap. 30. Ivo part. 9. cap. 88. decr. Anselm. lib. 11. cap. 96. Vidend. Martin. Bracar. cap. 82. & Capitul. lib. 1. cap. 49. & Anselm. cap. 99. d. libri 11.

coribus, & masculis se coinqinaverint (*a*), quotquot ante viginti annos ætatis tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in poenitentia, communionem mereantur orationum, deinde quinqueñio in hac communione durantes, tunc demum oblationis sacramenta contingant. Discutiatur autem & vita eorum, qualis tempore poenitutinis extiterit, & ita misericordiam consequantur. Quod si inexplebilius his hædere criminibus, ad agendum poenitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem post viginti annos ætatis uxores habentes in hoc peccatum prolapsi sunt, viginis quinque annos poenitentiam agentes ad orationis communionem recipientur, in qua quinquennio perdurantes, tunc demum plenam communionem [*b*], & oblationis sacramenta percipient. Quod si uxores habentes, & transcedentes quinquagesimum annum ætatis, ita deliquerint, ad exitum vitæ communionis gratiam consequantur.

CAPUT XVII.

De illis, qui cum pecudibus fornicantur.

(c) **Q**UI cum pecude peccat, quidam iudicant annos decem, quidam septem, quidam tres (*d*), quidam centum dies, juxta qualitatem poeniteat personæ (*e*).

CAPUT XVIII.

De illis, qui fornicantur sicut Sodomitæ.

(f) **Q**UI fornicatus fuerit sicut Sodomitæ, si servus est, scopis castigabitur, & duos annos poeniteat, si liber est, & conjugatus, decem annos poeniteat. Pueri centum dies, si in consuetudine est. Laicus conjugatus, si in consuetudine habet, quindecim annos poeniteat. Si ex ordinibus est, & in consuetudine habet, degradatus, ut laicus poeniteat. Qui autem cum fratre naturali fornicatus fuerit per tam sordidam commixtionem, ab omni carne se abstineat, & (*g*) quindecim annos poeniteat. Si clericus est, amplius pelli debet.

a Hæc verba in corpore canonum omittuntur hoc loco, sed in titulo sic est: *De his qui fornicantur irrationabiliter, id est, qui miscentur pecudibus, aut cum masculis polluantur*, eadem verba habet Raban. In alia editione apud Isidorum Mercatorem sic est in veteri libro: *In hoc titulo Greca verba sunt, πρεπή τετόν οὐλατηνών ηγέρχομενωι, que * nos Latine possumus dicere: De his, qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur.* *Sensus autem in hac sententia duplex esse potest **, qui ex subjectis coniicitur. Aut *de his, qui cum pecudibus coitu mixti sunt*, aut *more pecorum * incestu cum propinquis sanguine commixti sunt*. In Capitular. lib. 7. cap. 356. post Græcorum verborum interpretationem additur: *In qua sententia sensus triplex est, id est, de his, qui cum pecudibus coitu mixti sunt: aut more pecorum cum consanguineis usque * affinitatis lineam incestum commiserunt: aut cum masculis concubuerunt.* Martinus Brachar. cap. 82. sic ait: *Si quis ante XX. annos in cœuslibet animalis commixtione peccaverit.* Anselm. d. cap. 99. *Si quis more pecorum cum propinqua sanguinis sui incestus nuptiis conjunctus fuerit.*

b Hæc non sunt in Corpore canonum, neque apud Raban. neque apud Martin. Bracat. neque apud Burch. Ivo & Anselm. d. cap. 99. neque in Græcis libris, sed sunt in editione Isidori Mercatoris in veteribus libris, & in aliis omnibus a me lectis, & apud Anselm. c. 96.

c Ex pœnitent. Thœdori, Burch. lib. 17. cap. 32. & Ivo parte 9. cap. 90. decr.

d Sic etiam Burchard. *Duos pro tres.* Ivo sed in margine *tres.*

e Personæ pœniteat, Ivo personæ pœnitere, Burchard. aptius.

f Ex eod. Pœnitent. Burch. cap. 34. & Ivo cap. 92. ubi supra, & Tarrac. lib. 5. cap. 33.

g Vel pro Et, Burch. Ivo, & Tarrac. *b* Sic etiam Burch. lib. 17. cap. 38. & Tarrac. lib. 5. cap. 34.

i In pœnitentia, Burch. *k* Burch. lib. 19. pag. 268. *l* Burch. ibidem. *m* Burch. ibidem.

n Decem dies, Burch. *o* Burch. eod. lib. 19. pag. 268. *p* Quod carinam vocant, Burch. addit.

q Annis, addit Burch.

CAPUT XIX.

Item de commixtione animalium.

Ex Pœnitentiali Romano (*b*).

SI quis cujuslibet animalis commixtione peccaverit, quindecim annis in humilitate subjaceat ad ecclesiæ januam, & post hos aliis quinque annis in orationis communione receptus poenitentiam agat, & sic gratiam sacramenti percipiat. Interrogentur autem alii de eo qualiter vitam, & poenitentiam [*i*] egerit, & sic communionis misericordiam consequatur. Si quis autem post viginti annos habens uxorem huic peccato succubuerit, viginti quinque annos humilitati subjaceat, & quinque annos in orationibus; & sic communicet.

CAPUT XX.

Item de fornicatoribus.

(k) **M**œchatus es cum uxore alterius tu non habens uxorem, quadraginta dies in pane, & aqua, quod in communi sermone carina vocatur, cum septem sequentibus annis poeniteas.

Si (*l*) mœchatus es tu uxoratus cum alterius uxore, quia habuisti quomodo impleres tuam libidinem, duas carinas, cum quatuordecim sequentibus annis poeniteas, unam, quia super uxorem tuam alteram habuisti, ecce unum adulterium, habuisti etiam alterius uxorem: ecce alterum adulterium, & numquam debes esse sine poenitentia.

Si (*m*) tu solitus ab uxore cum femina vacente stuprum perpetrasti, quadraginta dies (*n*) in pane, & aqua poeniteas: si cum propria ancilla, similiter poeniteas.

Si [*o*] fecisti fornicationem cum sanctimoniiali, id est, cum sponsa Christi, quadraginta dies in pane, & aqua [*p*] cum septem sequentibus (*q*) poeniteas, & quandiu vivas, omnes sextas ferias in pane, & aqua observes.

Si

* quod
* oportet
* pecu-
dum
* sive per

Si (a) corrupisti virginem, & postea eam suscepisti uxorem, eo quod solas nuptias, quod maximum est, violasti, annum unum per legitimas ferias poeniteas. Si autem non duxisti eam post corruptionem uxorem, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

Accepisti (b) illam tibi uxorem, quam alter sibi despontatam habuerat, dimisit illam, quia numquam tibi potest fieri legitima, & quadraginta dies (c) in pane & aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas.

Contigit [d] tibi, ut uxor tua, te conscio, & hortante, cum alio viro, illa autem nolente, adulterium perpetraret: si fecisti, quadraginta dies (e) in pane, & aqua poeniteas, & septem annos, unum, ex his in pane, & aqua, & numquam sis sine poenitentia. Si autem uxor tua hoc probare potuerit, quod tua culpa & tuo iussu se renuente, & iustante (f) adulterata sit, si se continere non potest, nubat cui voluerit (g), tantum in Domino. Tu autem sine uxoria spe in perpetuo maneras. Illa autem, si consentiens fuerat, eadem jejunet, quæ tibi proposita sunt, & sine spe conjugii maneat.

Concubuisti [h] cum uxore tua vel cum alia retro canino more, quadraginta dies (i) poeniteas.

Concubuisti (k) cum uxore tua die Dominicæ, quatuor dies poeniteas [l].

Si [m] concubuisti cum uxore tua, postquam infans motum in utero fecerat, vel saltem quadraginta dies ante partum, vel in tempore purificationis suæ (n), vel menstruo tempore, decem dies (o) poeniteas.

Si (p) fecisti fornicationem cum matre tua, quindecim annos (g) poeniteas; unum ex his in pane, & aqua, & absque spe conjugii permaneas, & numquam sis sine poenitentia. Mater autem tua, si non consentiens fuit, juxta arbitrium sacerdotis poeniteat, & si se continere non vult, nubat in Domino.

Si (r) fecisti fornicationem cum commatire tua, separari debes ab ea, & quadraginta dies

(s) in pane, & aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas.

Si (t) fecisti fornicationem cum filiola tua spirituali, quam de fonte suscepisti, aut ad manus Episcopi tenuisti, separari debes ab ea quadraginta dies [u], cum septem sequentibus annis poeniteas.

Si (x) fecisti fornicationem cum sorore tua, decem annos per legitimas ferias; unum ex his in pane, & aqua poenitere debes: & quamdiu vivas, poenitentiam agas, & esse sine spe conjugii. Soror autem tua, si consentiens non fuit, poenitentia peracta, si se continere non potest, nubat in Domino.

Fecisti [y] fornicationem, sicut Sodomites fecerunt, ita ut in masculini (z) terga, & in posteriora virgam tuam immitteres, & sic secum coires more Sodomitico; si uxorem habuisti, & semel, vel bis fecisti, decem annos per legitimas ferias poenitere debes; unum ex his in pane, & aqua. Si in consuetudine habuisti, duodecim annos per legitimas ferias poenitere debes. Si cum fratre [aa] tuo carnali idem scelus perpetrasti, quindecim annos per legitimas ferias poeniteas.

Si (bb) cum masculo inter [cc] coxas, ut quidam solent, fornicationem fecisti, ita dico, ut tuum virile membrum inter coxas alterius mitteres, & sic agitando semen effunderes, quadraginta dies in pane, & aqua poeniteas.

Fecisti (dd) fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico, ut tu ipse in manum tuam veretrum alterius acciperes, & alter tuum in suam, & sic alternatim veretra manibus vestris commoveretis, & sic per illam delectationem semen a te proiiceres, triginta dies in pane & aqua poeniteas.

Si [ee] fecisti solus tecum fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico, ut tu ipse tuum virile membrum in manum tuam acciperes, & [ff] sic duceres præputium tuum, & manu propria commoveres, & sic per delectationem semen a te proiiceres, decem dies in pane & aqua poeniteas.

Fe-

^a Burch. ubi supra.

^b Burch. ibid. Bernard. Papiens. cap. 2. de sponsa duor. in 1. collect. & Greg. 9. ex Burch. lib. 19.

^c Quod carinam vocant, addit Burch. carenam, Bern. & Gregor. ^d Burch. ibidem.

^e Id est, carinam, addit Burch. ^f Et reluctante, Burch. Post mortem viri, addi debuit. ^g Post mortem viri, addi debuit. ^h Burch. d. lib. 19. pag. 269. ⁱ Si fecisti, decem dies in pane, & aqua, Burch.

^k Burch. ibid. & Tarrac. lib. 5. cap. 26. Vide tit. 7. cap. 9.

^l Sic etiam Tarrac. Quatuor dies in pane, & aqua poenitere debes, Burch.

^m Burch. & Tarrac. ubi supra vide d. cap. 9.

ⁿ Hæc alio loco Burch. scribit, & in Tarrac. nulla sunt.

^o Viginti pro decem Tarrac. XX. dies in pane, & aqua poeniteas, Burch. sed de menstruo tempore ait: decem dies in pane, & aqua poeniteas. ^p Burch. d. lib. 19. pag. 273.

^q Per legitimas ferias, addit Burch. Legitimæ feriae sunt, ni fallor, secunda, quarta, & sexta feria.

^r Burch. ibidem. ^s Id est, carinam, addit Burch. ^t Burch. ibid.

^u Quod carinam vocant, addit Burch. ^x Burch. ubi supra pag. 274. ^y Burch. ibid.

^z Masculi, Burch. aptius. ^{aa} Vide supra cap. 18. ^{bb} Burch. ibid.

^{cc} Intra, Burch. bis. ^{dd} Burch. ubi supra. ^{ee} Burch. ibid. ^{ff} Ut sic, Burch.

Fecisti fornicationem, ut quidam facere solent, ut tuum virile membrum in lignum perforatum, aut in aliquod hujusmodi mitteres, & sic per illam commotionem (*a*) a te semen proiiceres, viginti dies in pane, & aqua pœniteas.

Fecisti [*b*] fornicationem contra naturam, id est, ut cum masculis, vel cum animalibus coires, id est, cum equa, vel vacca, vel cum asina, vel cum alio aliquo animali, si semel vel bis fecisti, & si uxorem non habuisti, quod adimplere tuam libidinem potuisses; quadraginta dies in pane, & aqua (*c*), cum septem sequentibus annis pœnitere debes, & numquam sis sine pœnitentia. Si autem uxorem habuisti, decem annos per legitimas ferias pœniteas. Si autem in consuetudine habuisti scelus illud, quindecim annos (*d*) pœnitere debes. Si in pueritia tibi contigerit, centum dies in pane, & aqua pœnitere debes. Si autem servus est qui hæc fecerit, & uxoratus est, & cum animalibus peccat, si cum scopis bene castigatus fuerit, tres annos per legitimas ferias pœnitentia. Si autem servus sine uxore hæc fecerit, item verberibus castigatus, duos annos per legitimas ferias pœnitentia. Si autem talis est servus, ut gratis verbera pati non velit, & est tam digna persona, ita pœnitentia, ut ille qui ingenuus est.

Si (*e*) obtrectasti turpitudinem tu conjugatus alicujus foeminæ, ita dico, mammillas ejus, & verenda obtrectasti; tres dies (*f*) in pane, & aqua pœniteas. Si autem non fuisti conjugatus, uno die [*g*] in pane, & aqua pœnitere debes.

Fecisti (*h*), quod quædam facere solent, quando libidinem se vexantem extinguere volunt, quasi coire debeant, & possint, conjugunt invicem puerperia tua, & sic confricando pruritum illarum extinguere desiderant: si fecisti, tres quadragesimas per legitimas ferias debes pœnitere.

C A P U T XXI.

De illis, qui per illecebrosos amplexus foeminarum polluuntur.

Ex Pœnitentiali Bedæ [*i*].

QUI per illecebrosos amplexus foeminæ, vel osculo polluitur, tres (*k*) pœnitateat.

Qui tetigerit inverecunde carnem ejusdem foeminæ, tres dies [*l*] pœnitateat. Qui per turpiloquium polluitur, septem dies [*m*] pœnitateat. Presbyter, si osculatus fuerit per immunum desiderium foeminam, decem dies (*n*) pœnitateat. Si inquinatus fuerit, viginti dies (*o*) pœnitateat. Qui in ecclesia per somnum polluitur, tres dies pœnitateat. Qui insomnis voluntate pollutus est, surgat, & cantet septem psalmos pœnitentiales, & in die triginta. Qui peccare voluerit insomnis, & non fuerit pollutus, viginti quatuor psalmos cantet.

C A P U T XXII.

De clericis, qui per malas cogitationes semen effuderint.

Ex Pœnitentiali Romano (*p*).

Lericus si semen fuderit non tangendo per malas delectationes [*q*], septem dies pœnitateat. Si tangit cum manu, decem dies (*r*) pœnitateat: Si diaconus viginti dies: Si presbyter, tres hebdomadas [*s*]. Presbyter, si semen fuderit per cogitationem, septem dies (*t*) pœnitateat. Monachus similiter. Qui voluntarie semen fuderit in ecclesia, si clericus est, duodecim dies (*u*): si monachus, aut diaconus, tridinta dies: si presbyter, quadraginta: si Episcopus, quinquaginta.

C A P U T XXIII.

*De Sodomitico peccato (*x*).*

Ex Pœnitentiali Romano [*y*].

Piscopus fornicationem faciens naturalem, duodecim annos pœnitateat, presbyter decem, diaconus novem, subdiaconus octo, clericus septem, laicus sex annos pœnitateat. Frater carnalis cum fratre carnali fornicationem faciens, quindecim annos ab omni carne se abstineat, si semen in os miserit, septem annos pœnitateat. Alii dicunt, usque in finem vitæ pœnitere debere. Viri inter femora fornicantes, unum pœnitateant. Si inter nates (*z*), duos. Si inter crura fornicantes, si pueri sunt, unum annum pœnitateant: si viri, duos annos: si autem in consuetudine est, modus pœnitentiæ addatur judicio sacerdotis. Vir semetipsum coquinans, primo decem dies pœnitateat: si iterans, viginti dies: si cum gradu est, addatur pœnitentia. Pueri quindecim annorum quadraginta.

a Et delectationem, addit Burch.

b Burch. ubi supra. c Quod carinam vocant, addit Burch.

d Per legitimas ferias, addit idem Burch. e Burch. d. lib. 19. pag. 275. Vide cap. 27.

f Quinque dies, Burch. g Duas dies, Burch. h Burch. d. lib. 19. pag. 277.

i Sic etiam Burch. lib. 17. cap. 42. Vide cap. 27. & vide Bedam cap. 2. de remed. peccat.

k Sic est in veteri Burchard. libro 20. dies, in editis.

l Sic etiam in veteri Burchard. libro, mensis pro dies, in editis. m Sex dies, Burch. vetus lib.

n Sic etiam vetus Burch. liber XX. dies, editi.

p Burch. d. lib. 17. cap. 43. q Cogitationes, vetus Burch. liber.

r Sic idem vetus liber XX. dies, editi.

s Sic etiam vetus Burch. liber XXX. dies & IV. hebdom. editus liber.

t Sex dies, vetus Burch. liber. u Sic etiam in veteri Burch. libro XIV. dies, in editis.

x Sic etiam Burch. lib. 17. cap. 56. y Sic etiam Burch. sed falsa inscriptio est.

z Si iterantes, Burch.

ginta dies pœniteant. Qui concupiscit mente fornicari, sed non potuit, decem dies pœniteat. Qui per turpiloquium, vel aspectum coinquinatus est, tamen non voluit peccare corporaliter, viginti dies pœniteat: si autem impugnatione tentationis (*a*) violenter coinquinatus est, viginti dies pœniteat. Qui diu illudetur a cogitatione, molliter ei repugnans, septem dies [*b*], vel quantum exegerit diuturnitas cogitationis pœniteat. Pueri ante (*c*) viginti annos se invicem manibus coinquinantes, & confessi antequam communicent, viginti dies pœniteant (*d*). Si iteraverint post pœnitentiam, centum dies pœniteant. Si vero frequentius, separantur, & annum unum pœniteant. Supradieta [*e*] ætas inter (*f*) femora fornicans, centum diebus pœniteat; si id iterans, annum unum pœniteat. Puer parvulus oppressus a majore, decem annos habens hebdomadem jejunet, si consenserit, viginti diebus [*g*] pœniteat: si autem [*h*] coinquinatus est, centum diebus pœniteat; si vero, ut moris est, suam compleat voluntatem, annum pœniteat.

C A P U T XXIV.

De his, qui fornicati sunt ut Sodomite.

Ex Pœnitentiali Theodori (*i*).

SI quis fornicatus fuerit, ut Sodomite fecerunt, si Episcopus, viginti quinque annos pœniteat, quinque ex his in pane, & aqua, & omni officio deponatur, peregrinando finiat dies vitæ suæ [*k*]. Presbyter quindecim annos pœniteat, quinque ex his in pane, & aqua superiori sententia deponatur. Diaconus, & monachus duodecim annos, tres in pane, & aqua, & deponatur, peregrinando vitam finiat.

C A P U T XXV.

De eo, qui fornicari vult, & non potest.

Theodorus (*i*).

SI quis concupiscens fornicari, non poterit, aut mulier non suscepere eum; si Episcopus, septem annos pœniteat, presbyter quinque, diaconus, vel monachus tres, ex his unum in pane, & aqua; clericus, vel laici duos (*m*) annos pœniteant.

C A P U T XXVI.

De incestis occulte commissis.

Ex dictis Augustini [*n*].

SI quis incestum occulte commiserit, & sacerdoti occulte confessionem egerit, in-

dicitur ei remedium canonum, quod subire debisset, si ejus facinus publicatum fuisset. Verum quia latet commissum, detur ei a sacerdote consilium, ut ad salutem (*o*) animæ suæ pro occulta pœnitentia proficiat: hoc est, ut veraciter ex corde se graviter delinquisse confiteatur, & per jejunia, & eleemosynas, vigiliasque atque sacras orationes cum lacrymis se purgare contendat, & sic ad spem veniæ per misericordiam Dei pervenire confidat.

C A P U T XXVII.

De illis, qui libidinose puellam obtrectaverint, aut mulierem.

Ex Poenitentiali Romano (*p*).

SI quis obtrectaverit puellæ, aut mulieris pectus, vel turpitudinem earum; si clericus est, quinque dies pœniteat: si laicus, tres dies pœniteat. Monachus vel sacerdos, a ministerio divino suspensi, si aliquid tale fecerint, viginti dies pœniteant, scriptum est enim: Neque tetigeritis, neque obtrectaveritis turpitudinem foeminarum.

C A P U T XXVIII.

De illis, qui in balneo cum mulieribus se laverint.

Theodorus [*q*].

SI quis in balneo cum mulieribus se lavare præsumperit, tres dies pœniteat, & ultius non præsumat.

C A P U T XXIX.

Qualiter pœnitere debeat, quæ lenocinium operatur.

(r) **E**xercisti lenocinium, aut in te ipsa, aut in aliis, ita dico, ut tuo (*s*) metreticio more tuis amatoribus corpus tuum ad tractandum, & ad fordidandum, pro pretio tradidisses: seu, quod crudelius est, & periculosius, alienum corpus, filiæ dico, vel neptis, & alicujus christianaæ amatoribus vendidisti, vel concessisti, vel internuntia fuisti, vel consiliata es, ut stuprum aliquod tali modo perpetraretur, duos annos [*t*] pœnitez per legitimas ferias. Tamen in concilio Elibertano (*u*) præcipitur, ut illa [*x*], quæ hæc perpetraverit, nisi in fine non accipiat communionem.

TI-

a Cogitationis, Burch. *b Sex dies*, Burch.

c Ante hæc verba multa addit Burch. quæ habet Anselm. lib. 11. cap. 118.

d In pane, & aqua, addit Anselm. *e* Hæc omittit Burch. habet Anselm.

f Circa, Anselm.

g Sic etiam Anselm. XX. dies: *mollis autem annum pœniteat*, Burchard.

b Omittit hæc Burch. habet Anselm. *i* Sic etiam Anselm. lib. 11. cap. 97.

k Si autem senex, aut æger fuerit, canceribus tenebris reclusus pœniteat omnibus diebus vite suæ, Anselm. addit.

l Theodori, Anselm. lib. 11. cap. 129. *m Annum*, Anselm.

n Sic etiam Burch. lib. 19. cap. 36. & Ivo parte 15. cap. 53. decr. Vide tit. 8. cap. 1. & 2.

o Ut saluti, Burch. & Ivo. *p* Burch. lib. 19. cap. 137. Ivo parte 15. cap. 147. decr. Vide supra cap.

zo prope finem, & cap. 21. *q* Ex pœnit. Theodori, Burch. lib. 19. cap. 138. & Ivo part. 15. cap. 148.

r Burch. d. lib. 19. pag. 278. *s* Ut tu, Burch. *t* Quinque annos, vetus Burch. liber: sex editus.

u Cap. 12. refert Ivo part. 8. cap. 306. Decret. *x* Ille, qui, Burch.

T I T U L U S IV.

De prædatoribus, & furibus, & incendiariis,
& pœnitentia eorum.

C A P U T I.

*De rebus ecclesiasticis, quomodo restituvi
debeant.*

(a) **S**I quis ecclesiasticas oblationes, & quod Deo consecratum fuerit rapuerit, vel confenserit facientibus, ut sacrilegus dijudicetur, & damnum in quadruplum restituat, & canonice pœniteat.

C A P U T II.

Quod sacrilegi sunt ecclesiarum prædones.

(b) **S**acrilegi sunt ecclesiarum prædones: unde & in concilio Agathensi [c] sub IV. cap. habetur ita: *Amico quidpiam [d] rapere furtum est: Ecclesiæ vero fraudari, vel abstrahi, subripique sacrilegium. Omnes enim contra legem facientes, resque Ecclesiæ diripientes, vel ecclesiæ, sacerdotesque contra divinas sanctiones vexantes, sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames, sacrilegi que habendi sunt.*

C A P U T III.

*Majoris pœnae est violenter aliquid eripere,
quam furari.*

Augustinus (e).

Penal est, occulte auferre: multo majoris est pœna, visibiliter rapere (f). Auferre ergo nolenti, sive occulte, seu palam, habet præceptum suum: furti enim nomine bene [g] intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed sub furti nomine rapinam

Tom. III.

intelligi voluit: a parte enim totum significavit, quidquid auferatur (h).

C A P U T IV.

De eadem re.

Theodorus (i).

Si quis per necessitatem furatus fuerit cibaria, vel vestem aut pecus per famem, aut per nuditatem, pœniteat hebdomas tres. Si reddiderit, non cogatur jejunare.

C A P U T V.

De eadem re.

Idem (k).

Si quis furtum capitale commiserit, id est, quadrupedia tulerit, vel casas effregerit (l), septem annos pœniteat (m), & quod furtum est, reddat.

Si quis autem de minoribus semel, aut bis furtum fecerit, reddat quod tulit, & anno uno pœniteat (n).

C A P U T VI.

De eadem re.

Hieronymus (o).

Fur autem non solum in majoribus, sed in minoribus etiam judicatur, non enim quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione [p] non idcirco diversa sit fornicatio (q), si mulier pulchra (r), aut deformis, aut ancilla, aut ingenua, pauper, aut opulenta: sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio (s): ita in furto quantumque quis abstulerit (t), furti crimen incurrit.